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Forside:

Fro toppen of Rundetdrn hor en tilrejsende fronsk prospekffotogrof optoget dette smukke skue. I forgrunden den tætle

bebyggelse indenfor voldene med Store Konnikestræde som snor sig mod bogsiden of Vor Frue Kirke. De 29 "huller longs

kirkens togryg er pedoreret. Ved betrogtning fås et indtryk of illuminotion. Det håndkolorerede tissue stereoskopbillede er fro

co. 
.|862. 
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Flemming Berendt

Fotogrofiets fødsel

For at få den størst mullge vurdering og forståelse af den fotografiske ar-

bejdsteknik, optagelsesmetode samt udtryksmiddel og vurdering indledes
med fotografiets fremkomst, hvor en dansk diplomat spillede en afgørende

rolle for dets tidliqe fremkomst i Danmark.

Den 30 juli 1839 er den }ovgivende forsamling indkaldt til møde i Det fianske
Parlament. En efter en ankommer parlamentets medlemmer medens salen

fyldes til bristepunk[et. Ingen vil gå glip af den historiske dag, hvor man i
deputerkammeret har en afstemning om statens tllbud til opfinderne af foto-
grafiet, kunst- og dioramama-leren Louis Mande Daguerre og Niepces arving,
sØnnen Nicephore Niepce om en livstidspension. Lovforslagets vedtagelse
skal sikre den franske stats rettighed ti1 opfindelsen. Resultatet af afstemnin-
gen bliver, at 237 stemmer for- og 3 imod. Den endelige vedtagelse finder
sted den 1. august, hvorefter processen offentligt bekendtgøres den 19. au-
gust ved et fæilesmøde mellem Det franske Videnskabsakademi og Kunsta-
kademiet under forsæde af sekretæren i videnskabsakademiet Francois Ara-
go. Herefter blev daguerreotypi-processen frigivet ti1 brug i hele verden,

undtagen England, Wa-les og de britiske kolonier, her var der udtaget patent
den 14 august 1839.

Københovn & Poris

- donsk deltogelse

Det historiske møde den 30. juli blev overværet af den danske konsul Christi-

an Tuxen Falbe (179I-1849) udsendt af prins Christian Frederik, den senere

Christian VIII. Falbe sender umiddelbart efter følgende referat til kronprinsen

om mødet:

"Ved det Møde der fandt sted i Videnskabernes-Akademre r Gaar, gav Hr.
Arago en Forkl arrng om Daguerres opdagelse, hvilke n jeg skal fors Øge paa

at gle Deres Kongelige Højhed et Udkast af , saavidt min Uvidenhed i Physik

og Chemte gØr mtg det muligt".

Falbe beskriver derefter daguereotypi-processen meget detaljeret:

"EnDamp af Kviksølv paatager sig den Utejligh ed at BweBilledet synligt og
dewed er det højst besynderlige der byder at stille Pladen under en Vinkel af
45 Grader) naar den modtager Kviksølv -Dampen, hvis man vil have Billedet
under en ngtrg Belysning naar det holdes i den almrndelige vertikale Ret-

ning".

Falbe skriver i et nyt brev den 9. september, at han hos den parisiske optiker
Æphonse Giroux har købt et daguerreotypikamera, som vii blive afsendt med

dampskib fra den nordfranske havneby Le Havre. Det godt emballerede ka-

mera ankommer til København, hvorefter kronprinsen den 5. november be-
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Kong Christion Vlll medvirkede hdndgribeligt

ved fotogrofiets fremkomst i Donmork.

Litogrofi of E. Bærentsen I842. S: D.N.F.

Konsul Christion Tuxen Folbe. Donmorks

første prospekffotogrof. Moleri of J.B. von

der Holst. S: privot.

kræfter modtagelsen og meddeler, at han har overladt udpakningen til Falbes

frue, samtidig takker kronprinsen for de meddelte oplysninger om instrumen-
tets rette Brug.

Daguerreotypikameraet bliver overgivet til tektor for Den polytekniske Lære-

anstalt i Studiestræde, fysikeren H.C. Ørsted, som er velinformeret om "den

ny opfindelses nytteværdr", bl.a. ved processens offentliggørelse den 31.

oktober og 7. november 1839 i "Nyt Magazin for Kunstnere ogHaandvær-
kere""

Læreanstaltens bestyrelse beslutter, at lærer J. Hellerung skal afprøve kame-

raets tekniske muligheder - disse veliykkede eksperimenter har vi ingen nær-

mere kendskab til, men i februar måned optages daguerreotypier af bl.a. Vor

Frue Kirke og Rosenborg Slot. Det har utvivlsomt vakl en del opsigt at se da-

guerreotypisten Hellerung opstille den firkantede "kasse", hvis samlede ud-

styr vejede ca. 50 kg, på eksercerpladsen foran slottet. Begivenheden bliver
da også omtalt i Berlingske Tidende den 2. mar[s 1840, det hedder bl.a.:

"Med Apparatet ved Den polytekniske Læreanstalt har Examtnand Helle-
rung)som allerede tidligere havde faaet adskillige, efter Omstændtghederne
heldige Resultater, taget et meget smukt Billede af Rosenborg Slot, seet fra
Exercerpladsen. Denne Prøve er) saayel som adskillige tidligerc,bleven fore-
vist ved Søndagsforelæsnrngerne i Selskabet for Naturlærens Udbredelse.
Den heldigste er ogsaa blevet seet af Bertel Thorvaldesen og Hetsch, som
meget have glæ,det sig over dens Tydelighed og fine Detall, saavel som over
den uovergaaehge Nøiagttghed, som aldrrgkan mangle i en Daguerrotyp,

naar den er bleven fuldstæn dig' .
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Dei originole doguerreotypikomero indkøbt hos optikeren Lerebours i Poris oktober I B3g. I

jonuor og februor mdned I840 "offogei' ortillerikoptojn Johon Hoffmonn odskillige doguerree
typier of bl.o. Kgs. Nytorv med komeroet, som i dog befinder pd Donmorks Tekniske Museum
i Helsingør. F: F. Berendt. S: F.B.

Disse førsIe fotografiske optagelser af København begejstrer i den grad guld-
alderma-leren C.W. Eckersberg, at han udtaler: "Hvadbedre kan vi gøre end
prØve p&2, hvor nær vi kan naa detr."

De efterhånden mange topografiske daguerreotypioptagelser fra 1B3g og
1840 bliver den 23 januar forevist i Selskabet for Naturlærens udbredelse. Et
af daguerreotypierne viste det sneklædte Kongens Nytorv, biUedet var så
tydeligrt, at man kunne se de opklæbede plakater på et gadeh)Ørne, aile disse
optageiser er sandsynligvis gået tabt. To andre optagelser blev gjort af Hotel
d'Angleterres hiørne ved Østergade samt bygningerne mellem Hovedvag[en
og Gothersgade (side 24) Disse, og andre eksperimentaloptagelser blev
imidlertid foretaget med et andet daguerreotypikamera, tilhørende Den mili-
tær Højskole. Daguerreotyplsten var arlillerikaptajn ved skolen Johan
Chrlstopher Hoffmann (1799-1874), som underviste i fysik og kemi Disse
optagelser blev omtalt i "Fædrelandet" 22. februar 1840.

En snæver kreds af kunst og teknisk eksperimenterende sjæle begyndte at
tage fotograferingen alvorligrt. Kandidat ved Den polytekniske Læreanstalt,
cand. polyt. og forfatter Peter Faber (1810- 1877), samt den senere ejer af
Løveapoteket og rådmand Jørgen Æber[ Bech (1808-1876) begiver sig i be-
gyndelsen af mai måned 1840 med Giroux's daguerreotypikamera de få hun-
drede meter fra læreanstalten til Gråbrødre Torv, for at forevige Skamstøtten,
rejst 1 1'664 over Corfrtz Ulfeldt. Kameraet og det komplicerede udstyr blev
opstillet i por[en til smedemester Fabers ejendom med front imod Løvstræde
(side 41).
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Johon Christopher Hoffmonn

Der var andre personer som eksperimenterede med daguerreotypering: En

senere fuldmægtig i politiretten, kammerjunker Louis Victor de Serene d'A-
queria, kandidat fra Den polytekniske Læreanstalt Johan Bulow Birk, den

senere tandlæge H. Chr. Sørensen, der sammen med instrumentmager J. E.

A. Hansen udfør[e deres eksperimenter i gården til Silkegade 46. Disse opta-
gelser er sandsynligvis også gået tabt.

Fotogrof Neubourg fro Poris

København var i 1840, sammenlignet med Europas storbyer, en lille proven-

siel by indenfor sine volde der bød på mange srnukke og iøjnefaldende pro-

spekter bI.a. Christian IV bygningsværker, som nok var værd at fotografere.

Hovedstaden tiltrak automatisk udenlandske fotografer. Allerede i juli måned
1840 ankommer den første daguerreotypist til København for at optage pro-

spekter. Han præsenterer sig som: Aymard-Charles-Theodore Neubourg
(1795 c.1866) fra Paris. Neubourg er en formuende omrejsende handelsagent,
med forretningsforbindelser i de skandinavlske lande. I Paris har han lært sig

at daguerreotypiere af selveste fotografmester Louis Daguerre. Neubourg
medbragte et daguerreotypikamera med salg for ø1e. Fra Neubourgs hånd

kender vi to flotte halvplade daguerreotypier optaget mellem den 25. juii -

13. august: Det ene af Christiansborg Slotsplads set mod Børsen (side 20),

det andet viser Gammel Strand med Vejerhuset og Pramlaugets kontor (side

1B- 19)

Theodore Neubourg medbragte tillige de nyeste tekniske informationer om

optagelse- og fremkaldelsesproceduren, som han viderebragte til de eksperi-

menterende danske daguerreotypister. Under sit kortvarige ophold i hoved-

staden fik han desuden kontakt med billedhuggeren Bertel Thorvaldsen, af

hvem han "aftog" et veilykket helplade daguerreotypi.
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Højbro Plods

Højbro Ptads har altld været et sted som kunstnere gennem tlderne, har fast-

holdt med deres pensel eller blyant. Den første fotografiske optagelse af
pladsen bliver gjort i 1846 af daguerreotypisten Georg Anesius Schou (ca.

1816-1900). Schou overtog i ca. IB42 X/lads Alstrups atelier bag Herkules Pa-

viilionen i Kongens Have. I 1846 bliver forretnlngen udvidet og Schou flytter
til Amagertorv 2. Fra slt nyetablerede ateliers tagvindue "aftager" han et

smukt og perfekte billede af Højbro Plads (side 10). Et andet usædvanligT[

daguerreotypi af Højblo Plads blev optaget i 1849 af den århussianske dagu-
erreotypist og por[rætfotograf Johan E. Bøgh (1815-1893) (side II). Bøgh hav-
de i 1B4B været i Paris for at iære sig den fotografiske kunst. Den lange
eksponeringstid, umuliggjorde bevægelige scenerier. Daguerreotypiproces-

sens søivmatte overflade giorde dem grålige, bly[unge og livløse.

Antallet af daguerreotypister i København har ligget imellem 25-35. Fra 1839

til ca. 1,842 var de fleste optagelser af topografiske prospekter. Daguerreoty-
piets æra går fra 1839 til ca. 1855.

Prospektfotografen havde mange vanskeligheder at overvinde i de første 30-

40 år af fotografiens barndom. Fra 1839 til tørpladens fremkomst i 1870'erne

betragtede man fotograferingen med stor æreftygt De tre fotografiske ho-

vedprocesser beskrives her for at anskueliggØre de vilkår, hvorunder pro-

spek[fotografiet blev til.

Daguerreotypi-processen (1 837'ca. 1 850)

Daguerreotypiet er et unika, en direkte positiv proces, uden brug af negativ.

Billedet dannes på en sølvbelagt kobberplade fremstillet i forskellige forma-

ter. Pladen højglanspoleres med pulveriseret pimpsten i olie, renses og Iør-

res. Dernæst sensibiliseres pladen, dvs., pladen gØres lysfølsom ved påvirk-

ning af joddampe, senere også klordampe som accelerator, for aI øge følsom-

heden hvorved det lysfølsomme jod (klor) dannes. Den klatgiorte plade an-

bringes i camera obscura og eksponeres fra ca. 10-20 minutter" Under denne
proces dannes et }atent, skjult billede, som straks må fremkaldes. Dette sker

ved at pladen anbringes over en metaltragt i hvis bund, der er kviksølv.

Kviksølvbadet opvarmes til ca. B0 grader - hvorefter kviksølvdampene påvir-

ker pladen og motivet toner frem.

Efter "fremkaldelsen" fikseres pladen, oprindeligt i en mættet opløsning af

natriumklorid (kogsalt), senere anvendtes natriumthiosulfat (alm. fiksersalt).

Daguerreotypiet kendes ved at skulle betragtes positivt i en vinkel på 45

grader, mens det fremtræder negatiW i andre vinkler. Guldtoning og håndko-

Iorering kan forekomme. Antallet af daguerreotypister i København har ligget
imeilem 25-35 fra 1839 tii ca. 1842. I denne periode var de fleste optagelser

af topografisk art. Daguerreotypiets æra går fia 1839 til ca. 1855.
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Våd-kollodium (1 85 1 -1 B7 Ol 1BS5)

Daguerreotypi-processens kostbare og tidskrævende metode iakkede mod
enden i tiden omkring 1850-55. Kemikere og lægfolk arbejdede intenst på at
finde nye ve;e, som ikke blot var billigere, men også gav mulighed for et
kopierbar[ negativ Englænderen Frederick Scott Archer (1813-1857) eksperi-
menterede med at gøre sine fotografier mere detaljerede. I 1849 begynder
han at arbejde med et allerede kendt bindemiddel, kollodium, anvendt til
lukning af sår Koliodium består af cellulosenitrat (skydebomuld) opløst i en

blanding af æter og alkohol. Emulsionen blev håndgydt på en glasplade.

Processen frigives i 1851. Kollodiumprocessen var arbejdskrævende og be-
sværlig, til gengæld blev negativet utroligt detailrigt. Samtidig var den ny
teknik prisbiJlig, man fik ca. 12 papiraftryk mod et daguerreotypi, fremstilling
af kopier var ubegrænset. Fra daguerreotypioptagelsernes minutlange ekspo-

neringer er man nu I stand til at optage prospekter på mellem 30 sekunder
og 2-3 minutter ved bl 11. Med denne teknik til rådighed begynder en del
portræt-fotografer at optage københavnske byprospekter med salg for øje.

Det viste sig hurtigt, at et stort og billedhungrende pubiikum var rede tll
betale for disse billeder"

Optagelsen

Prospelrt-fotografens arbejdsmetode var ganske kompliceret. Han valgrte

oftest N gøre sine optagelser fra et vindue, nogle etager oppe i en ejendom.

Her kunne han i ro og mag, uden generende tilskuere, mantpulere med slt
store trækamera, det medbragrte mørkekammer, samt de nødvendige kemi-
kalier for en optagelse. Først hældte man opiøsningen ud på den rensede og
polerede giasplade i. et jævnt lag, dette krævede megen Øvelse, især for de

store formaters vedkommende. Den stadig fugtlge plade blev lagt i en søiv-

nitratopløsning og dannede således lysfølsomt sølvjodid med den joderede

kollodium. Der eksponeres i kameraet. Pladen anbringes i mørkekammeret,
hvor en fremkaldervæske af gallussyre straks hældes på pladen. Endelig
fikseres den i natriumthiosulfat, skylles og tørres. AIt dette skulle gØres

indenfor ca. 1.0-20 minutter.I mørkekammeret fremstiilede man derefter sin

kopi 1:1. I begyndelsen anvendes saltpapir, en i øvrigrt meget smuk og gra-

ciøs teknlk, senere lanceres albuminpapiret, hvor de lysfølsomme stoffer

ligger i en æggehvldehinde oven på papiret - disse fotografier fremtræder i
dag med usvækket styrke.

Tørpfaden (1571-1900 | ca. 1970)

Den besværli.ge vådpladeteknik blev erstattet af- tørpladen. Her er det også

en englænder, Richard Leach lVladdox (1816- 1902), der i l,BTl offentllggør
en teknik, som bliver dominerende i det 20. århundrede. Maddox's emulsion

består af gelatine opløst i vand tilsat kaliumbromld og sølvnittat, som danner

bromsølv, gydt på en glasplade. Den kemiske sammensætning ændredes

igennem årene. Tørpladen havde lang holdbarhed, skulle ikke fremkaldes

umiddelbart efter brugen, og bedst af alt, den kunne fabriksfremstilles til en

overkommelig pris. Tørpladen fremstilles i perioden fra 1871. til ca. 1970.



Peter Elfelt Sophus .rrrri(Urr'&

Fotograferne

I løbet af 1860'erne er tiden moden til at beskæftige sig med prospektfoto-

grafering som en salgsvare. Det er de veletablerede por[rætfotografer som:

Vilhelm Tilige, Chr. Neuhaus, Rudolph Striegler, Frederik Riise og Sophus

Juncker-Jensen m.fl., som begynder at fotografere, førsI hovedstaden, siden

en lang række købstæder. En af de banebrydende var københavnerfotografen

Georg Emil Hansen, som etablerede sig i maj måned 1854. Han var en dyna-

misk og fremragende forretningsmand, men tillige en forudseende organisa-

tor. Georg E. Hansen var den førsIe i Danmark, som præparerede gelatine-

plader, men også den første, som blev i stand til at fremstille store prospek[-

fotografier, idet han installerede et såkaldt "solar"-kamera til forstørreiser.

Georg E. Hansen døde i 1891, hvorefter en del af glaspladerne biev købt af

Peter Elfelt, som herefter kopierede hans optagelser og solgrte dem i eget

navn, hvilket var ganske almindeligt for den tid.

Året før Georg E. Hansen døde, etablerede Peter Elfelt slg på Købmagergade

som portrætfotograf, og inden længe beskæftigede han sig både med repor-

tage- film- og prospektfotografering. I slutningen af 1890'erne optager Peter

Elfelt en række bemærkelsesværdige panoramabilleder, bl.a. af Dr. Louises

Bro, Kgs. Nytorv og Kultorvet i IB97 /98. Fotografiet af Kultorvet præsenteres

her for første gang (side. 30-31). Disse tidlige panoramafotografier er optaget
med et panoramakamera fremstillet af J.P.A., "Nellerødmanden". Kameraet

befinder sig i dag på Danmarks Fotomuseum i Herning. Peter Elfeit leverede

desuden i mange år billeder til Zachartae's topografiske værk "København

Før & Nu", sarnt dag- og ugeblade. I 1904 oprettede den dygrtige fotograf og

forretningsmand sit legendariske "Stereoskop-Galleri", som omfattede mere

end 7.000 stereoskopbilleder, der soigtes til et billedhungrende publikum.

Mange af disse billeder var københavnske prospekter. Stereoskopfotografier

var datidens TV.

De mange prospektfotografer, hvoraf vi kun har fremdraget et par stykker,

har været med tr-l at fastholde og dokumentere en for[id, som nu er væk. Når

vi i Kulturaret 1996 betrag[er hovedstaden København, flot og nypudset, kan

man ikke undgå at drømme sig tilbage i tiden. De 103 billedet i temanum-

meret "Kjøbenhavn - dengang" er hovedsageligt udvalgrt fra samiinger til-
hørende medlemmer af Dansk Fotohistorisk Selskab. Fotografieme er selska-

bets bidrag til "Kulturby 96".
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En of prospeklfotogroferingens pionerer, den joviole og muntre Georg E. Honsen med frue. Det

omfongsrige "Soloi'forstørrelsesopporot blev fotogroferet inden dets instollotion. F: ukendt, S:

privot.
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lntroduktion

Fotografierne i dette temanummer er ikke kun prospekter. De mindre billeder
er et socialrealistisk supplement til hovedstadens monumentale udseende.
Alle de beskrevne fotografiske teknikker er anvendt, men vil ikke umiddel-
bar[ kunne aflæses. De i teksten beskrevne og eksisterende fotografier angi-
ves med sidetal.

Fotografierne er ledsaget af en foto- og kulturhistorisk under[ekst, som er

autots ansvar. Data og oplysninger kan være behæftet med unøjagtigheder.
Det vil derfor glæde redal<[ionen at modtage korrektioner, som vil blive vi-
deregivet til institutioner og private.

Fotogrof Georg A. Schous udsigt fro sit otelier pd Amoger lorv 2. Optogelsen er foretoget om eftermiddogen
i den nedgdende sols lys over Højbro Plods. Trods sollyset hor eksponeringstiden været på co. 5 til l0
minutier, hvilket gør det umuligt of identificere evt. spodserende. Doguerreotypiet er skorpt og gennemorbejdet,
F: Georg A. Schou, S: Notionolmuseet deponeret i D.F.
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| 1848 er fotogrof Johon Bøgh på københovnervisit, Hos en hondlende po Amogertow 4 Røber hon et doguerreotypikomero.

Bøgh ønsker of ofprøve opporotet og optoger et prospektbillede of Højbro Plods ud od vinduet. Eksponeringstiden hor været

co. I sekund, idet mon kon uclpege l4-.|5 personer som er fostholdt. Til højre ses fire personer i somtole, midt i billedet en

hestevogn med kusk og dreng. Bogerst ved konolen luftes en storvosk, i midten ones de siddende torvekoner. Andre forbipos-

serende er "gået igennem billedet" som et slør. F: Johon Bøgh. S: Privot.
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En optogelse fro Nikoloj kirketdrn. Vi ser orkitekt C.F. Honsens smukke Christionsborg Slot opføtt 1805-1828. Stodsgortneren

eksperimenterede med lov beplontning og græsplæne, beskyttet of spinkle stokitter, Slottet brændte 3. oktober 1884. Fotogro-

fiet er fro 1860. F: ukendt. S: P.P.
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"Københovnske Kvinders Koffevogn" stod bl.o. på Højbro Plods. Borgerskobets kvinder ofrede

megen energi på of skoffe midler til deres mission - of nedsætte spiritusforbruget.

F: ukendt. S: S.K.
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Højbro plods hor oltid været en livlig morkedsplods. Her er det mælkemonden, som hor dbnet sit udsolg.

F: ukendt, S: A.T.M.
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Det er tidlig morgen. Fiskerkonerne koldet "skovsere" kommer kørende ind fro det lille fiskerleje Skovshoved ved
Klompenborg. Monge bor deres oprindelige egnsdrogt. Deres ropkæftethed vor legendorisk. F: ukendt. S: S.K.

Gommel Strond forblev endnu i monge år et yndet indkøbssted for den københovnske befolkning. Efterhånden

dbnedes "rigtige" fiskeforretninger - endog en fiskerestouront. F: ukendt, S: A.D.

:l:fti

:r:t:i

ffi

W
fl

KJ

l7



N\id: :iik..

$Å{.., r

It:rN a :

i:rt,:'J', a : .:'f

srii:;'ri:, . .

$\r,:,,,",'

$\:.:i. ,:,r:

i. s
F;l$r' ;
.$}ik...

}}g*,"
i-iiitr,.i.' ,.

'.i$r:. " '

S:i* 
'

W
\\.rs:. {r, '$i.',"'
*NFF $[ I
N-lrF sd .

ir:\: :: . ;Fr'l :: : I
{l tisiSt *
ti. ,:g tiF

s.3
s

i ";l

i:I
$'

Y
I
3
t
å

tsu

Th6odore Neubourgs dogueneotypi of Højbro og Gommel Strond optoget i sommeren 1840. I forgrunden den
gomle bro, som vor forbindelsen mellem Amogertorv og Slotsholmen. I boggrunden ses rigshovmester
Kristoffer Volkendorfs Vejerbod med Promlougets kontor fro 158.|.

På næste side ses en udsnitsforstørrelse of doguerreotypiet, som viser interessonte enkeltheder. Til høre i

billedet Volkendorfs Vejerbod, et hus i tre etoger med høj rejsning og kviste. Pd venstre side, Gl. Strond 8, fik
høker A.H. Seith i 1823 tillodelse til of opføre et toetogers hus, med hvælvet tog somt tilbygninger. Den lidt
gesjæffige købmond indlemmede tillige bolværket i sin privote gårdsplods. Hon onvendte den kommunole
kron, til venstre for huset, og puttede indtægterne i egen lomme. 

.|857 
døde A.H. Seith og kommunen erhver-

vede grunden, hvorefter det hele blev ploneret og udlogt til loppemorked. F: T. Neubourg. S: D.N.F.
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Th6odore Neubourgs doguerreotypi optoget fro Christionsborg Slotsplods set mod Københovns Børs.

1840. F: T. Neubourg. S: D.N,F,

r,n:
#W;rÆ4dCA F;ii#

Børsen er et of de festligste bygningsværker, Chr. lV loder optøre. Den smukke renæssoncebygning, med det ejendom-

melige drogespir, blev oprindeligt opført som kornmogosin i årene l6l9-.|640, senere omdonnet til Københovns

fondsbørs. F: ukendt, 
.|880'erne 

S: J,P.
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Fro hjørnet of Højbro Plods hor mon en storsldet udsigt mod Holmens Kirke og Børsen. Småskibe fro provinsen med

lervorer onløb det indre konolløb. Co. 
.|880. 

F. ukendt. S: A.D.

Holmens Kirke indviet i 
.|619 

vor for søens folk. Koptojner, styrmænd, bådsmænd og ondre søfolk, som beboede Chr.

lVs skipperboder somt orlogsflådens mondskob, vor tilknyttet kirken. F: ukendt. S: A.T.M.
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Udsigt fro Christionsborg med kong Frederik Vll's ryfterstotue ofsløret 6. oktober 
.|873. 

Firmoet Budtz Muller & Co fremstillede en serie

stereoskop-billeder of Københovn med solg for øi1e. F: ukendt, S: J.P.

Christionsborg Slotskirke blev indviet 14. moj 1826, den overlevede bronden i 
.|884, 

F: ukendt. S: A.T.M.
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Artillerikoptojn ved Den militær Højskole Johon Hoffmonn hor optoget bygningerne på Kgs. Nytorv, mellem Hovedvogten og

Gothersgode. F: Johon Hoffmonn. S: K.A.
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Johon Hoffmonn fotogroferede tillige Hotel d'Angletene med den smolle govl ud mod Østergode med opgongen til den
uprætentiøse Cof6 Knirsch, hvor Søren Kirkegoord ofte gjorde sin entr6. Begge doguerreotypier er optoget i slutningen of 

.|839

eller begyndelsen of 
.|840. 

De blev forevist 23. jonuor i Selskobet for Noturlærens udbredelse. F: J. Hoffmonn. S: K.A.
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Hovedvogten på Kgs. Nytorv opført 1680. Kvisturet vor byens første offentlige ur. I midten rytterstotuen of Christion 5.

F: Chr. Neuhous, co. '1860. 
S: J.P.

rs
ils
&s

Hver dog præcis klokken l2:00 onkom vogten med piber og trommer. Co. 
.|868. 

F: Chr. Neuhous. S: J.P.
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Det foshionoble Hotel d'Angleterre. Intet ondet hus i hovedsioden hor vel huset sd monge kendte personligheder gennem

tiderne. Optogelsen er fro 
.1870'erne. 

Beplontningen er ved of vokse til, og hestesporvognen hor fået holdeplods.

Totolbilledet of Kgs. Nytorv viser den smukke brostensbelægning og hestesporvognen til Frederiksberg, klor til ofgong' I BB0.

F: ukendt. S: A.T.M.

26



På Kgs, Nyforv lå "Mogosin du Nord" - efter de behørige indkøb - køres der stondsmæssigt hjem!

F: Ukendt. S: F.B.

Foron Chorlottenborg vor det muligt of Røre sommerligt hjem med den elektriske sporvogn. F: ukendt. S: S.K.
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Den 
.|5. 

oktober 
.|874 

stod det nye Kongelige Teoter færdigt i ol sin progt og vælde. Efter nederloget i krigen I864 vor
chouvinismen på sit højeste. "Hvod udod tobtes, måtte indod vindes". Dets første forestilling hed "Det lykkelige Skibbrud" of
Ludvig Holberg. Den for tiden storsldede bygning, hvis forbillede vor Chorles Gorniers operobygning i Poris, fuldendte et

helstøbt prospekt of Kgs. Nyforv. F: ukendt. S: J.P.
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Kultorvet blev plonlogl i 1128'. "Den plods, hvor kulsviervognene fro skovegnen

i nordøst Sjællond foldbyder deres vore". En rddstue-plokot fro 
.|869 

forkynder

of hondel "med tørv, brænde, pindebrænde, trækul og ondet indenlondsk

brændsel, således også riskoste" kun må finde sted på Kultorvet, evt. Houser

Plods. Senere, som vi ser på fotogrofiet blev plodsen brugt til kopervogne.

F: P" Elfelt. S: Privot"

50
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*ffi
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I .|894 
ønskede Peter Elfelt of optoge prospekter of Københovn. Hos

komerokonstruktør Jens Poul Andersen (Nellerødmonden) bestilte hon et po-

noromokomero, Året efter blev det leveret. Et of P.E.'s første ponoromofotogrofi-

er er detfe billede of Kultorvet, optoget fro hons otelier ved Købmogergodes

udmunding.
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I Nørregode hor fotogrofen stdet højt til vejrs, måske en søndog morgen, for of skænke os dette rolige og sogtmodige

billede of Vor Frue Kirke. Kopervognene venter tdlmodigt på kunder. F: ukendt. S: A.D.
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Sporvognen "Hønen" er stoppet for et lille pust, Trofikken vor ikke overvældende på en søndog. F: ukendt, S: A.D.
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Nytorv blev grundlogt of Chr, lV i 
.|606, 

her setfro Gommeltorv. Fro 1621 In l76l vor det offentligt retfersted, hvoi'

misdædere blev pisket og brændemærket. Fro midten of l BOOJollet kødtorv. Co, 
.|865-70. 

F: Chr. Neuhous. S: J.P.

Omkring "Coritos" (bormhjertighed) springvondet fro 
.|609, 

med de springende "guldæblef' of træ, kom volbykonerne

ind med deres fjerkræ, æg og grønt på de ugentlige torvedoge, onsdog og lørdog. Kbh. 
.l907. 

F: ukendt, S: A.D.
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Gommeltorv, byens ældste, set mod Nørregode og Vor Frue Kirke. Før biskop Absolon grundlogde Københovn, lå her

en morkedsplods, Omkring århundredskiftet fik kopervognene holdeplods. Co. I860. F: Chr. Neuhous. S: J.P.

Københovns Domhus vor oprindelig byens 5. rådhus optørI i 
.|805-15 

efter tegninger of C.F. Honsen. Foruden kødtor-

vet vor her opstillet en offentlig vondpost. Co. 
.|865. 

F: Chr. Neuhous, S: J.P.
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Kong Christion lV's mest geniole indfold vor opførelsen of Rundetårn og Trinitotis Kirke. Observotorium, bibliotek og

kirke somlet i et bygningskompleks. Tdrnet stod færdigt i 
.|643. 

Intet ondet københovnerprospekt er kendt verden over

som dette. Billedet er stereoskopisk og optoget i begyndelsen of dette århundrede, F: ukendt, S: F.B.
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Ved foden of Rundetdrn summer det of menneskemylder, Postbude, forretningsfolk, godtfolk, bornet ved sodovonds-

vognen, osv., osv. F: ukendt. S: A.D.
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Købmogergode vor fro gommel tid kendt som guldsmedenes tilholdssted. I nr. 26 skrev Ludvig Holberg Peder Poors.

Til venstre "Kongelig ollernådigst priviligeret post- og gæstgivergård". For enden of goden ses Rundetdrn. Doteringen

på billedet I BB0 er ukorrekt, fotogrofiet er fro co. 1868. F: Vilhelm Tillge. S: A,D.
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Efter domfældelsen of Rigshofmesteren Corfitz Ulfeldt blev en of hons gdrde udlogt som Ulfeldts Plods, hvorpå der

rejstes en skomstøtte med ordene: "Forræderen Corfitz Ulfeldt til evig Skom og Skændsel". Ved Københovns brond i

l72g nedbrændte husene på plodsen, men støtfen blev fornyet. Notten mellem den 23. og 24. moj 1842 blev den

fjernet og plodsen blev novngivet Groobrødretorv.
på skomstøttens fundoment hor en of byens trætte herrer logt sig til hvile. Doguerreofypiet er optoget i moj I840,

mdske det første doguerreotypi of et menneske optoget i Donmork? Pd et of de smd hondelsskure til venstre hor en

dreng med kridt tegnet en mond - tidlig groffitil F: Peter Fober & Jørgen A. Bech. S: K.A.
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Utollige blomsterudsolg leverede voren

til mongen opvortende ægtemond.
F: Ukendt. S: S,K.

To gentlemen overvejer ugens tilbud.
F: ukendt. S: S.K.

- postkorf-prospekter

Kjøbenhavn ansås for en 1ævnhedens by.
Få var de, som bar diamanter til skue, alli-
gevel er fattlgdom storbyens uhyggelige
bylder. Her i disse fattighjem, hvor alver-
dens dunster æder sig ind i murene er bil-
ledet overalt det samme, trøst"esløshed,

drukkenskab, mangel på renlighed og
hyggesans. Ægteskabelige tragedler -

børn som ikke kan brødfødes, små ind-
tægter hvis regelmæssighed er tilfældig.
Vinteren er værst når frosten skærer gen-
nem døre og vægge, kakkelovnen skriger
efter brændsel - da er vejen til pantelå-

neren kor[".

Citat fra bogen "Stor-København" 1907. Afsnittet:
De fattrge.... af forfatteren Albefi Gnudtzmann.

Postkort- og prospektfotogrofen Fritz Benzen (1864-1945) hor

i over 600 optogelser fro 1891 til et godt stykke ind i dette

drhundrede skildret bl.o. det indre Københovn, her gengivet

med stedsongivelse pd de enkelte billeder. F: Fr,B, S: J,E.

Kghenharrn.
Gaardparti i Årlelgnde.
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På hjørnet of Gommelmønt er en domepossior under udvikling, Storebror med

tromme og skråhue forsøger of vække fotogrofens opmærksomhed.

F: Ukendt. S: S.K.
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Overolt i byen skromler dogrenovotionens vogne. Såvel godeskidt som gdrdsdogens husoffold

ofhentes. F: Ukendt. S. S.K.

\{ili.:irsivivlt, $il:xl* i-{li"ts
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porti & Auktionsvorer vgr en udpræget forretningsmetode. Her kunne olmuen få dækket sine behov.

F: Ukendt. S: S.K.

.Køh*nlaæ*n. ,

*laa r*pnrf l, lr*', $h*g$Se ;
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For enden of Gommel Strond ld Assistenshuset, også koldet "Onkel". Her kunne mon, når nøden bonkede på døren,

belåne sine ejendele. | "Sølvkommeret' vor tingene sirligt indpokket og nummereret. Folk fro olle stænder kom her -

ormod kunne blive olles lod! F: Ukendt. S: S.K.

På det mere ydmyge "Loonekontol' kunne mon modtoge mønt pd svigermors guldtænder!

F: Ukendt. S: S.K.
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De sidste nyheder studeres uden for "Middogsblodets" vinduer'

F: ukendt, S: S.K.
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En olmindelig morgenudsmidning fro et værtshus i Nyhovn. Få

troppetrin oppe - kunne billetten løses til Ameriko. F: ukendf. S. S.K.

I Vognmogergode er ordensmogten repræsenteret ved tre gronvoksne

betjente. F: Ukendt. S: S.K.
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I "Blodkoppen" serveredes der "Mælketoddy" og "Runde" til tyve, olfonser og ollehdnde

plottenslogere. I blitzlysets skær viser fotogrofen, som en onden Jocob Riis, lostens

hule. F: Ukendt, S: S.K.

Kvindeligt selskob vor et særsyn på værtshuse'

F: ukendt. S: F.B.
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Fro toppen of Mormorkirken hor fotogrofen optoget et prospektbillede, ikke blot of den kongelige residens, men også

Orlogsværffet med Københovns Red. F: ukendt. S: A.D.
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Digteren Adom Oehlenschloger og komponisten Niels W, Gode hor stået for enden of Sonkt Annæ Plods. I

dog er det kong Christion I O. F: ukendt. S: P.P.
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Vesterbrogode
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flot prospekt, medvor et
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Københovns Rådhusplods co, 
.|895. 

To år senereRørte den første sporvogn

Mortin Nyrops Rådhus indvies. F: Richord Andvord. S: A.D,
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Rådhusplodsen med Dogmor Teotrets grondiose bygning i boggrunden. Co. 10. F: ukendi. S: A.T.M.
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Fotogrofen står på Rådhusplodsen lige ud for det nuværende Polods-Hotel. | århundreder vor mon kommet til

hovedstoden gennem Vesterport - det monge søgte vor Hotel Knopstedgoord, i stueetogen kunne mon proviontere

hos hørkræmmeren, og hovde mon behov for værtshusstemning, vor det blot of gå lidt til højre til C.C' Olsens Ølhol &

Beværl'ning. F: ukendt S: A.T.M.
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Hestesporvognen som tronsporterede københovnerne fro Amoger forbi Tivoli videre til Frederiksberg A116 - hor
glort holdt ud for Sommerlyst. F: ukendt. S: A,D.

I l SBB vor Tivolisøen et midtpunkt i "Den store Nordiske Kunst- og lndustriudstilling".

F: Sofus Juncker-Jensen. S: F.B.
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Linie l2 med to blonke, velnærede og kroftige heste holder klor på Søtorvet. De københovnske hestesporvogne

bondt bydelene sommen, F: ukendt. S: N.W.

Østerbros beboere hilste denne nye type sporvogne velkommen. F: ukendt. S: P.P.

I
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Et vue over Københovns onden hovedbonegård,

Biogrofen Polods Teotret opførtes på dens grund i

{.n*fr*S -*.';ff * rh ffi: *

m"s,w

Sporvognskinnerne måtte til tider høvles' F: Ukendt. S: S'K'

som gjorde jernbonetjeneste fro krigsåret 
.|864 til l9l'1.

.l9.|7. 
F: ukendt. S: A.D.
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Peblingebroen førte ud til det nybyggede Nørrebrokvorier I875, | 1884-85 blev den erstottet of Dr. Louises

Bro, opkoldt efter Christion lX's populære dronning. F: ukendt. S: F,A,

På vej hjem fro skole "hygge/' børnene sig i Lodegoords Aoens mudrede vond. Et åndehul blondt lejekosernerne pd

Nørrebro. F: Ukendt. S: S.K.
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Sovesolen pd Lodegården, københovns fottiggård og tuongsorbejdsonstolt, her kunne byens hjemløse eksistenser få

mod og husly. F: ukendt. S: S.K.

' ll.: ::: "i-.,,.; ',' ', -""-".,

Det gomle Vortov vor for monge enlige den sidste holdeplods - hvor omsorg og pleje vOr i højsædet.

F: Ukendt. S: S.K.
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Fro Vor Frue Kirke hor fotogrofen fonget byens begrænsning mod nordvest. Vi ser Nørrevold, Glociet,

peblingesøen og Dosseringen, med Sonkt Petri Kirke i forgrunden. Midt i billedet Ny Mølle på Hohns Bostion

I865. F: ukendt. S: A.D,

prospekfet of Københovns Universitets Observotorium og Botonisk Hove er fro co, I870. I boggrunden skimtes

Kommunehospitolet, som i 
.|40 

år hor fungeret uofbrudt! F: ukendt. S: F.B,
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Dronningens Mølle set fro Voldbokken på Østervold 1896. I forgrunden hor fotogrofen lodet den

københovnske originol Scheibelein posere. F: Chr. Neuhous. S: J'P.

Vesterports Gob med de endnu intokte volde. Co. 
.|865. 

F: Chr. Neuhous. S: J.P.
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Doguerreotypi of linieskibet Donnebrog co. I848. F: Ukendt. S: K.B.
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Fregotten Hovfruen er onkret op foron Asiotisk Plods engong i 
.|880. 

F: Fr. Riise. S: K.B.
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Novigofionsskolen opIørt of orkitekt Ferdinond Meldohl i Hovnegode, 1865. F: ukendt. S: K,B.

*,fue{h,
f' ut, *il

Hele sommeren lå "Finlopperskibene" side om side i Slotsholms-Konolen longs Børsgode ud for husrækken "De seks

Søstre". Duften of friskt og sødt træ hong i luften. Der blev hondlet direkte på goden. Co. 1865. F: ukendt. S: J.P.
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Knippelsbro (Burmeister & Woin-broen) med Brogode til venstre og Torvegode til højre, præcis hvor

"Ørkenfortef' ligger i dog. Prospektfotogrofiet er muligvis bestilt of fomilien på bolkonen 2. sol midt for.

Co. 
.|900. 

F: Hornisch. S: A.T.M.
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Duffen of tjære og sejlskibenes towærk fuldender idyllen ved Knippelsbro.

F: V. Thillge, stereoskopbillede. S: A,D.
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EPILOG

Nø hornrner vi til sid'ste sid,e

i Objehtfu uort god,e blød,,

htor vi jo fik en d'el øt vid,e

orn Dønrnørks gørnle hoved'stød,,

vi nåed.e så ln'ngt tilbøge

sorn fotogrøfish. kunst forrnå'r,
til Fred.eriks og Grevind.ens d,øge,

til klwnh etid. ens hygg e år.

At vnre fotogrøf uør ikh.e

så kgetil sorn i vor tid',

d,et kraved rnønd'folk sorn vør kuikke

og ville tø d,et søre shd',

for d,et vør tange ting d'e rnåtte
hø rned. hver gøng d'e rykket wd

til borgerhwse og til shtte
i sol og blast, i regn og sl'ud,,

et tungt støtiv og tungø plød'er

sørnt hømerø i stort forrnøt
blep slnbt 'igennern byens gød'er

i håb orn gnnstigt reswltøt.

Med, energi og ehspertise

tog d.issø fotogrøfer føt,
så Objekth2 i d'øg køn tise

en d.el øf d'enne billed'skøt.

Vi mind,es d'isse gave fyre,
og tøkker for den ørv vi fih,,
bewnd.rer øt d'e kwnne stYre

en ny og vønskelig teknik.

Men l(øbenhøvn vø,r meget ønd'et I
ønd, borgerskøb og kongeslnt, 

I

for l,ivets god'er er jo blønd.et, ,f ,

og hngt d,e fleste leved' srnåt l
og boed.e i wsle strad,er,

bhndt ønd.re Ped,er Mød.sens Gøng, , \

for rnøngen rnønd' vør l'ivets gln'd,er I

rnest brandevin og bagerhløng.

Men selv for d.ern d'er høpd'e penge

så rnøngled,e, sorn vi noh. ved.,

ølt det en nutid's d'ønsh.er l'ønge

hør ønset sorn nød'vend,ighed.

Vønd, pørnpede rnø'n frø en trtøne,

helt øh.endt vør elektrisk. strØnc,,

øt gå på hkørn "t2ø.r en 'pø.ne)

og WC vør en frerntid'sd'rørn.
Men byen voksed., ølt blep stØrre

og nyt korn til til ølles gøvn,
og d,ørnptog korn i 47

for første gøng til l(øbenhøvn.

I rnønge år ltør pi nw vød'et

i foto, sort/hvid. og kulør,

d,e bed,ste kornrner ber i blød'et,

hvern sh,øffir d,ern?

vor red.øktør!

Flernrning Anholrn. /



Deur &Co.rl.D. FnEoErur
(ce. t853- ). Vru.ux-
SKAFTET 47,Ksu.
Københavnske prospek-
terrbl.a. en serie af
"Christiansborg Slots-
ruiner".

DnNrErstN,JENsJoHnN
(1842-1919). ØsrEn-
BRoGADE 44,Yrsø.
Specialiserede sig i
maritime prospekter af
Københavns havn.

Errurr, Prrrn Lens (1866-
1931) F, PETERSEN,Toc

NAVNEFORANDRING

14/11-1901.
P.E. var en af de flittigste
prospektfo togr af er over -
hovedet, hans optagelser
strækker sig fra 1890'-
erne næsten frem til sin
død. Produktionen af
panoramafotografrer,
stor-prospekter samt en
blandrng af reportage-
og københavnermotiver
leveredes til datidens
mange dag- ogugeblade
samt topografiske bøger
og tidsskrifter, bl.a. "Kø -
benhavn før og Nu".
Fra sit ateher på Øster-
gade havde han en
blomstrende forretning
med salg af stereoskop-
billeder under navnet;
"Stereoskop - Galleriet"
fra 7892-1910. Det
indeholdt ca. 7 .7 OO bil-
leder. Man må dog gøre
opmaerksom på, at P.E.

opkøbte afdøde kolle-
gers negativer og satte
eget navn p å blllederne.
Komplet nummer-regi-
strant findes påD.F. &
D.F.S. 1996.

FnNcEr,, Prrrn Lonrvrs
(1837-192D. Nvca,on,
MtpotrrnRt.
Stereoskop - og billedf a -
brlkant P.L. Fangel op-
tog 7 .1 25 stereoskopiske
billeder indtil 1901.
København er rigt re-

præsenteret. Se: Regi-
strant over danske stere-
oskopbilleder. En forteg-
nelse over 10.387 foto-
grafier samt 151 stereo-
skopfotog r af er udarbej -
det af Erik Fersling. D.F.
& D.F.S. 1996.

Gnrn & Aecaanp. Hnue
(1883- 19OO). JERNBA-
NESTATToNSVEJ 5, KBH.

Fremstillede i perioden
1885-1895 mangeto-
pografiskebllleder af
København.

Hl,Lr, Cnnr CurusnlN
(1848-19O8).
FruptxxssERc, KBH.

Fotograferedebl.a.
Christiansborg Slotsrui -
ner den 5.-7. oktober
1,884. Fotografierne
blev udgivet af Galle &
Aagaard. Ca. 16 opta-
gelser.

HANSEN, Gronc Epur
(1833-1891). Noxcrs-
GADE 168,KrH.
G.H. optog et større an-
tal stereoskopbilleder af
København iarene
1865-1875. Disse blev
også fremstillet som vi-
sitkortbilleder. "2T for-
skjellige Prospecter af
København".

HANSEN, H^q,Ns (1844-
1913). OprNsE.
Rejste ofte til København
for at optagekøben-
havnske prospekter med
salg for øje.

HrRnoE, Enveru Velol-
MAR, (7834-1883).
KonnpncNrsrRÆDE 20,
KsH.
Fremstillede meget fine
stereskopbilleder i
1860-187O'erne af Kø-
benhavn.

I

Kort brografi over københavnske fotografer som har beskæftiget sig med
prospekt- og topografiske optagelser.

ANnvono, Rtcunnn - se

Lindahl, Axel.

BEAUVATS, JEAN- BArnsrE-
DEsnE (1831-1896).
Smukke optagelser af
København & omegn.

Brcu,JønctN Arsrnt
(1808- r876).
Prospekt -daguerreotypi -
er,bl.a. af Gråbrødre
Torv.

BEcr, C, ANtoN (7828-?).
BrsrrvE;Z,Yrnø.
Optog bl. a. laporelloal -
bum af københavnske
bygninger.

BENZEN, FrurzTHEopon
(7864-1945). KøSMA-
GERGADE 62, KrH.
Topografiske billeder af
København. Jørgen El-
søe, Espergætderhar
lavet registrant over ca.
700 postkort-fotografier
af København optaget i
en 2O-årigperiode fra
1895-1915. F.B. optog
også en række stereo-
skopiske billeder af ho-
vedstaden. 1 578 negati-
ver med tllhørende pro-
tokoller i Kbh.'s Bymu-
seum.

BIncu, Aucusr WIrsn^nn
0829-1913). Lnn Ktn-
KESTRÆDE 5, KnH.
Prospekter af Højbro
Plads m.m.

BrRK,JoueN Burow
(181e-18s8).
Optager daguerreotypi
af Gråbrødre Torv sam-
men med Peter Eaber,
samt adskillige prospek-
ter af hovedstaden. Ca.
7 O daguerreotypier fin -
des på Ålborg historiske
Museum.

BLocH,J.C. AMALIEGADE
43, KnH.

Har optaget adskillige
prospekter af Kastellet.

Brocu,JøRGEN THEoooR
(7817 -1892). Bnrncnor
32 & GorHrnscADE 83,
KsH.
Har optaget mange pro-
spekter af København og
fik hædrende omtale på
en udstilling i 1888.

BLocH, W (?)

Fotograferedekøben-
havnske byprospekter
(stereoskopisk) (1 908-
7929).

BøcH,JoueN Epuuus
(1815-18e3).
Prospekt - daguerr eotypr
af \Løjbro Plads 7849,
ellers bosiddende i År-
hus.

CHrusrENsEN, Cux. (1 875-
EFrER 7920). Gr. Aue-
cERToRV 3 1, KnH.

Fotograferede køben-
havnske byprospekter
(stereoskopisk) omkring
trhundredskiftet.

CsplsunNsrN, Meruus L.
(1877 - 1944). IGH.
Som hobby fotografere-
dehan mangekøben-
havnske stereoskopiske
byprospekter (1900-
1932\.

CHrusrrNsrN & Co. Sr.
KoNctxscADE2l, KnH.

Fremstillede en billedse-
rie: "Kjdbenhavn & Om-
egn 1888".

CouEN, Hexern Eutr
(1821-19O5) GorsERs-
GADE 6, KnH.
Fremstillede stereoskop-
billeder i serier, bl.a.:
"Erindring fra Kjoben-
havn". Desuden optog
han mange prospekter
af København.

CorrrN, Arrnro TsroPon
(1849-7922). LYNcnY.

Fotograferedekøben-
havnske byprospekter
0892-1894).
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HnutRsrnv,JoHnNNrs
( 1 860- 1 92 l) . FcrrrnvE;
9, KnH.

J.H. fremstillede en stør-
re serie stereoskopbille-
der samt prospektfoto-
grafier af København.
Mange af hansbllleder
er optaget i regn- og
gråvqr. Fotografierne er
fagligt og smukt udført.

H[rgsRANDT, ALBERT T.H.
(ce. 184O- ). SrneNocn-
ol 2, Knu.
Optog københavnske
prospekte r, bt.a. et tid -
ligt billede af Børsgra-
ven.

JrnNnonrr, Iusr Cmr Pnur
Wrrrnu (1841-7887) .

NvHnvN 5, Knu.
f)er kendes enkelte pro-
spekter af København,
bl.a. Amagertow ca.
7870.

Jurucxrn-JENSEN, SopHus
Prrrn Frrnnrur (1859-
194O). Fnnprruxsnrnc-
GADE ZlrKStt.
I 1888 havde SJJ.
eneretsfotografering (I)
på"Den nordiske
Industri- Landbnrgs- 08
Kunstudstilling" i Kø-
benhavn.l den forbin-
delse blev der optaget en
række blændende kø-
benhavnske prospekter.
Disse findes i dagpå
Danmarks Tekniske
Museum og Danmarks
Tekniske Bibliotek.

JØRGENSEN, Orur Werpe-
uen (1 853- 1922). Køn-
MAGERGADE 14, KBH.

Overtog Chr. Neuhaus
atelier i 1894. De føl-
gende mange år solgte
han nykopierede køben-
havnske prospekter med
eget ftrmanavn.

K.A,NI,, KArre (?).
Københavnske stereo-
skopiske prospekter
trykt i forbindelse med
reklame forKana Luxus
kaffe.

LrNoaHr, Rxrr (1841-
1906) GOruronc.

Fotograferede en serie
meget smukke køben-
havnske prospekter om-
kring 1 895. Fotografier-
ne blev udgivet af Rich.
Andvord, hvis signatur
og billednummer er an-
givet på fotografierne.

Murtn, FprotrucH CHrusrreN
Bru;eurx (183O-1889).
Sr. AxNø Preos, KnH.
I 1858 annonceres med:
Smukt udførte stereo-
skopbilleder af Køben-
havn og Omegn. Sam-
lingen var på ca. 30 bll-
leder. Desuden optoges
prospe ktfo togr afier p å

bestilling.

MurrEn & Co.r Buotz, nx-
tue. Bnrpc/.on2l, KnH.
I 186O'erne fremstillede
ffumaet en større serie af
stereskopiske billeder
med motiver fraKøben-
havn. En anden serie
hed: "M'ærkelige byg-
ninger i Kjøbenhavn".

NrusouRc, Avrutnno-
Crnnrrs-THfoDoRE
(1 795-ce. 1866). PARrs.

I perioden juli-august
l84O opholdt Neubourg
sig i København, hvor
han optog et mindre
anatal prospekte r, bl.a.
Kgs. Nytorv, Gammel
Strand og Børsen. l)er-
udover enkelte portræt-
optagelser.

NEuHtus, Cup.rsrreN Res -
MUS (1833-19O7). Kør-
MAGERGADE 14, KnH.

Optog og fremstillede et
stoft antal topografiske
billeder af København
og omegn i perioden
1865-1889. Neuhaus
mange år ige medhj æ,lp er
Oluf W. Jørgensen over-
togca.1O0.00O negati-
ver i 1894.
Københavnerf otograf i-
erne blev solgt videre
under navnet O.WJ.

NruT PHorocnePHIScHE
GrsrrrscHAFr 4.G., BER-

LIN.

Optog omkring århun-
dredskiftet en større

serie af stereoskopiske
bllleder af København.

NEmEx, Lnxs (1822-
1889). VmrrnnnocADn
18, KnH.
Fremstillede både ste-
reoskopbilleder og pro-
spekter af København.l
midten af 7870'erne
fremstilledehan 1O vi-
sitkortbill eder af Kbh.'s
Tivoli.

PrrrnsrN,JoHANNES
(1845-1936). Nønnr-
BROGADE 14, KnU.
Udsendte i 1884 en
serie prospekter "Mo-
ment Fotografi" samt
stereokopfotos.

RrrsE, Frunm.x (1863-
1933). AuecERroRV 33,
KnH.
Fotograferede og solgte
prospekter af Køben-
havn i perioden 1888-
1900.

Scuou, RuoorrArnrRr
(1849-19OO) KøSMA-
GERGADE 45, KnH.
Begyndte at optagekø-
benhavnske prospekter
omkring 7884 og ud-
sendte "Christiansborg
Slot", før og efter bran-
den i folio og cabtnet.

Scuou, Cup.rsrnN Luovrc
MAX (cA.19O2-ErrEr
7920) FRrprrursroRccA-
DE z,KBH.
Optog ca.7OO stereo-
skopiske bllleder her af
en del københavnske
motiver.

Scsnunrn, CAnr F. (?).
SrneNpcnDE 1 1, KBH.
Et mindre antal stereo-
skopiske billeder af Kø-
benhavn.

SxÅNsrnøu, C.A,nr WnHrrivr
( 1 853- 1 935). Fcrrrovr;
25, Knu.
Stereoskopiske køben-
havnske bybilleder.

STENpER, Cenr (?). KrH.
Udsendte en serie ste-
reopostkort med køben-
havnske motiver.

STT TOSToPKLUBBEN STIFTET

19O8 r KønENHnvN.
Klubbens medlemmer
har igennem årene op-
taget et større antal
stereoskopbllleder af
bl.a. København.

StrutcnR, Prrrn Lupvrc
RunorpH (1816-1876)
Kcs. NvroRV, KBH.

I 1861 udsendtes en
mindre serie prospekt-
optagelser af Køben-
havn.

Trrrcr, Vrrnruvr (1 843 -
1896) FnEpErurssEnc
Arrr 36, Knu.
I 1860'erne udsendes en
stereoskopbilledserie på
ca. 13O stk - heriblandt
en del københawrske
prospekter.

UNprnwoon & UNorn-
wooD 7882,US4.
Det amerikanske firma
optog en række stereo-
skopiske billeder af Kø-
benhavn (7897 -ca.
1907).

WEnNEn, Srcvenr Wnutru
Turopon (7872-1959),
Knu.
Til sit store tobindsværk
" D anmark" fremstillede
S.W. en række flotte
københavnske prospek-
ter (bind 1). 1940.

W.A.e,cØ, Herus (1882-
1944). (euerøn).
Fremstillede adskillige
meget smukke prospek-
ter af det indre Køben-
havn.

A,Act^A,no, Cnnr EueNurr
(1869-1938). Cnvcepr
2l rYrnn.
Optog stereskopiske bil-
leder af København.

Al,cr^A,nn, JoueN GorrLEs
Juuus (1847-1926).
NoRcrsceDE 38, KBH.

Som pressefotograf ved
ugebladet hver 8. Dag
optog han en delpro-
spekter af hovedstaden.
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Kendte og ukendte doguerreotypier optoget i

tiden I839-1849.

Chr. IV Rosenborg Slot ukendt febr. 1839

Vor Frue Kirke ukendt febr. 1839

Kongens Nytorv jan. 1840

Kongens Nytorv ved Gothersgade jan. 7840

Gråbrødre Torv maj.784O

Christiansborg Slots Plads juli/ aug. 7840

Gammel Strand juli/aug. 1840

Højbro Plads 1846

Højbro Plads 1849

o

Forkortelser:
F: = fotoSraf.
S: = samling.

Fotografierne er venligst stillet tll rådighed af
følgende priv atper soner og institutioner:

F.A. Flemming Anholm
F.B. Flemming Berendt
A.D. Andrew Daneman
J.E. Jørgen Elsøe
T.I. Ture Ibsen
A.T.M. Andreas Trier Mørch
P.P. f)orte & Poul Pedersen

J.P. John Philipp
S.K. Stor-København 1907
N.W. Nils Weitemever

D.N.F. Det Nationale Fotomuseum
D.F. Danmarks Fotomuseum
K.A. Kunstakademiet
K.B. Københavns Bymuseum
R.A. Rådhusarkivet
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